
                BfA´s demonstration Sjælsmark 13. august 2023

                    Ordstyrer: Leif Bork Hansen.   Referent: Bente Rich

                  REFERAT

17 deltagere    

1.  Status omkring børnene i Syrien ved Finn Parbst: 14 børn er kommet hjem og bor hos familiemedlemmer 
under mødrenes fængsling. Nogle trives ikke alt for godt. De har været på sommerlejr. Senest er yderligere to 
børn kommet tilbage. Andre to har fået tilladelse til at vende tilbage, men moderen har sagt nej på grund af 
betingelsen med at skulle adskilles. Yderligere et barn kan vende hjem, men moderen er nægtet indrejse i 
Danmark.

2.  Rapport fra Røde Kors om screening af børn og forældre i Avnstrup ved Bente Rich: 16 familier 
har deltaget i undersøgelsen, og resultatet er lige så bekymrende som ved screeningen i Sjælsmark 
for fem år siden. Omkring halvdelen af børnene har så svær en mistrivsel, at de formentlig kunne få 
én eller flere psykiatriske diagnoser. For forældrenes vedkommende drejer det sig om 75%, som har 
psykiske lidelser. Rapporten indeholder mange citater af medarbejdernes bekymringer omkring 
situationen, og den overordnede anbefaling er, at familier slet ikke burde opholde sig i et sådant 
center i længere tid. En mere omfattende gennemgang vedhæftes som en fil til referatet. Rapporten 
kan findes på. www.rodekors.dk/asyl.

3.   Udvisningsdom ophævet ved Leif Bork Hansen:  Regini har opholdt sig på Kærshovedgård siden 
2018 og er de sidste to år hver dag rejst fra Bording til familiens hjem i Brønderslev for at være hos 
sine tre børn. 22 gange har hun været i retten, som har fastholdt hendes udvisningsdom, som 
indebar indrejseforbud i seks år. Nu er dommen endelig blevet ophævet.

4.  Tarek Ziad Hussein er tiltrådt som direktør for DFUNK, Dansk Flygtningehjælps Ungdom. Han har 
særligt gode forudsætninger ud fra sine egne erfaringer med, hvorledes man kan vokse op uden 
fornemmelsen af at have en identitet, når man ikke accepteres helt i de to kulturer, man har rødder 
i. Han har skrevet: ”Det sorte skæg – om at være dansk muslim” (Gyldendal 2018).

5.  Leif omtaler Politikens beskrivelse 6. august 2023 om EU´s forsøg på at etablere et strategisk 
partnerskab med Tunesien for at begrænse flygtningestrømmen. Vi vil udlicitere ansvaret til et land, 
hvor der foretages overgreb på flygtninge, og hvor menneskerettigheder ikke respekteres.

6.  Gerd Gottlieb har fra Lene Kjær fået oplyst, at Flygtningenævnet nu erkender, at alle afgørelser, 
der resulterede i inddragelse af syreres ophold, beror på en fejlvurdering. Det har betydet, at 
myndighederne har sendt syrere på fornyet flugt ud i Europa – folk har mistet hus og hjem, og 
syriske flygtningebørn har igen måttet integrere sig i andre lande. Dansk Flygtningehjælp vurderer 
nu, at alle sager kan genoptages, idet inddragelsessagerne og de danske myndigheders fortolkning af
Artikel 8 i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention strider mod konventionen. Syrere, der 
har forladt Danmark til andre EU-lande, men som ønsker at komme tilbage, skal tage kontakt til 
Dansk Flygtningehjælp. – Flygtningenævnet vil ikke selv forsøge at finde de mange, man har sendt på
flugt.

7.  Vi har fået en henvendelse om økonomisk støtte til en tandlægeregning og drøfter i den 
anledning de store problemer mange asylansøgere og flygtninge har med at få tilstrækkelig 
tandbehandling.

8.  Hvor stor er driftsbudgettet på Avnstrup?  Marianne Engberg er gået i gang med at finde frem til, 
hvilke beløb, der budgetteres med til den enkelte beboer for at skaffe et overblik over de samlede 
udgifter til at fastholde beboerne i hjemrejsecentre.

http://www.rodekors.dk/asyl


9.  Gerd Gottlieb anbefaler Michala Clante Bendixens ny rapport: ”De ved ikke, hvor meget stress, vi 
har – kvinder i asylsystemet og integrationsprocessen”. (Efter afslutningen af demonstrationen har vi 
modtaget en invitation til en høring på Christiansborg d. 1. september om emnet. Program 
vedhæftes referatet).

Næste møde 
Udrejsecenter Avnstrup søndag d. 27. august kl. 14 ved Mette Roerup og Ruben Engelhardt.
Udrejsecenter Sjælsmark søndag d. 10. september kl. 14. Sine Larsen er tovholder. Brita Bastogi er 
referent.

Næste stormøde d. 12. september kl. 11 


